

Số: 21 /KH-THND

Lào Cai, ngày 31 tháng 8 năm 2023

## **KẾ HOẠCH VẬN ĐỘNG TÀI TRỢ NĂM HỌC 2023-2024**

Căn cứ Thông tư số 16/2018/TT-BGDĐT ngày 03/8/2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về tài trợ cho các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân; Căn cứ công văn số 991/SGD&ĐT-KHTH ngày 7/8/2022 của SGD&ĐT về tăng cường quản lý về tài trợ, các khoản thu, chi thỏa thuận phục vụ trực tiếp người học tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh;

Căn cứ công văn số 3877/UBND-VX ngày 22/8/2022 về việc tăng cường quản lý, tài trợ và các khoản thu dịch vụ hỗ trợ hoạt động giáo dục;

Căn cứ công văn số 1463/SGD&ĐT-KHTC ngày 22/8/2022 của Sở giáo dục và đào tạo

Căn cứ công văn 717/UBND-GD&ĐT ngày 29/8/2022 của UBND thành phố Lào Cai về việc chỉ đạo thực hiện các quy định về tài trợ và các khoản thu dịch vụ hỗ trợ hoạt động giáo dục;

Căn cứ công văn số 431/PGD&ĐT-HCTH ngày 23/8/2023 về việc hướng dẫn thực hiện huy động kinh phí xã hội hóa giáo dục.

Để thực hiện tốt nhiệm vụ năm 2023-2024 và tạo điều kiện thuận lợi cho tổ chức các hoạt động giáo dục toàn diện đồng thời đảm bảo an toàn cho học sinh. Trường Tiểu học Nguyễn Du xây dựng dự thảo các hạng mục, kinh phí vận động tài trợ, cụ thể:

Căn cứ Biên bản họp cán bộ, giáo viên, nhân viên trường TH Nguyễn Du ngày 08/08/2023 về việc xin ý kiến đóng góp dự thảo các khoản vận động tài trợ năm học 2023-2024;

Căn cứ kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học 2023-2024 và xét tình hình thực tế của trường TH Nguyễn Du ,

Trường TH Nguyễn Du xây dựng kế hoạch vận động tài trợ năm học 2023-2024 cụ thể như sau:

### **I. Mục đích, yêu cầu**

#### **1. Mục đích**

- Làm chuyển biến nhận thức của các tổ chức, đoàn thể, các ngành, mọi cá nhân, tập thể trên địa bàn xã về vị trí, vai trò quan trọng của công tác xã hội hóa giáo dục trong quá trình phát triển kinh tế, chính trị, xã hội của địa phương. Xác định rõ vai trò trách nhiệm nghĩa vụ học tập và đóng góp sức người, sức của để phát triển sự nghiệp giáo dục. Phối hợp chặt chẽ với các ban ngành đoàn thể, các tổ chức xã hội ở địa phương, cộng đồng trách nhiệm vận động các tổ chức thực hiện mục tiêu giáo

dục, huy động đóng góp tự nguyện của cha mẹ học sinh và các cá nhân, tổ chức, doanh nghiệp trên địa bàn để hỗ trợ cơ sở vật chất của nhà trường, xây dựng Trường TH Nguyễn Du đạt trường kiểm định chất lượng cao.

Năm học 2023-2024 trường TH Nguyễn Du có 27 nhóm lớp học với 978 học sinh. Năm học này nhà trường trong lộ trình kiểm định chất lượng cao. Nhà trường huy động nguồn lực từ các tổ chức, cá nhân tài trợ, ủng hộ để phát triển sự nghiệp giáo dục và đào tạo, tăng cường cơ sở vật chất trường lớp, sửa chữa, nâng cấp các hạng mục công trình phục vụ hoạt động giáo dục, bổ sung trang thiết bị, đồ dùng phục vụ dạy và học hoàn thành tốt nhiệm vụ năm học.

## **2. Yêu cầu**

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với việc vận động tài trợ, quản lý nguồn tài trợ một cách chặt chẽ, đúng quy trình, các khoản tài trợ được tiếp nhận, quản lý và thực hiện một cách hiệu quả tuân thủ đúng quy định của pháp luật hiện hành.

- Việc huy động khoản đóng góp tự nguyện đảm bảo đúng nguyên tắc tự nguyện, cha mẹ học sinh được dân chủ bàn bạc, thống nhất cao về mục tiêu, mục đích sử dụng, không thu bình quân/học sinh.

## **II. Nguyên tắc vận động và hình thức tài trợ**

### **1. Nguyên tắc vận động**

- Việc tài trợ đảm bảo trên nguyên tắc tự nguyện, công khai, minh bạch, không ép buộc, không quy định mức bình quân, không quy định mức tối thiểu.

- Việc vận động, tiếp nhận, quản lý và sử dụng các khoản tài trợ được công bố, niêm yết công khai tại cơ sở giáo dục và tuân thủ đúng quy định của pháp luật hiện hành.

- Không tiếp nhận các hiện vật không đáp ứng mục đích sử dụng trong cơ sở giáo dục, hiện vật độc hại, nguy hiểm đối với môi trường, sức khỏe của cán bộ, giáo viên, nhân viên và người học.

### **2. Hình thức tài trợ**

- Tiếp nhận tài trợ bằng tiền mặt hoặc thông qua tài khoản của nhà trường được mở tại kho bạc nhà nước: Tên tài khoản: Trường TH Nguyễn Du, số TK 3713.0.1109003 tại Kho bạc nhà nước tỉnh Lào Cai.

- Tiếp nhận trực tiếp các hiện vật hoặc phi vật chất có giá trị sử dụng, đáp ứng nhu cầu thiết thực của người học và cơ sở giáo dục.

## **III. Đối tượng vận động và đối tượng thụ hưởng**

### **1. Đối tượng vận động**

Cha mẹ học sinh nhà trường, thầy cô giáo, nhà hảo tâm; các cá nhân, cơ quan và tổ chức doanh nghiệp..

### **2. Đối tượng thụ hưởng**

Học sinh đang theo học và sẽ học tại Trường TH Nguyễn Du.

## **IV. Quy trình thực hiện và thời gian thực hiện**

### **1. Lập kế hoạch vận động tài trợ**

- Ban Giám hiệu nhà trường cùng Ban đại diện cha mẹ học sinh đã thành lập đoàn kiểm tra hiện trạng cơ sở vật chất trường lớp, tổng hợp nhu cầu cần mua sắm, sửa chữa phục vụ hoạt động giáo dục cho năm học 2023-2024.

- Lập kế hoạch kinh phí cần vận động tài trợ
- Hội đồng giáo dục thống nhất chủ trương xây dựng kế hoạch vận động, quản lý, sử dụng các nguồn tài trợ, nêu rõ mục đích, đối tượng hưởng lợi, hình thức, nguyên tắc vận động tài trợ phù hợp với các văn bản hướng dẫn, tuân thủ pháp luật hiện hành.
- Công khai kế hoạch vận động tài trợ để tham gia, đóng góp ý kiến của cán bộ, giáo viên, nhân viên và cha mẹ học sinh toàn trường. Hoàn chỉnh KHVD tài trợ.
- Làm tờ trình trình Phòng giáo dục phê duyệt kế hoạch vận động tài trợ.

## 2. Tiếp nhận tài trợ

- Ban hành Quyết định thành lập Tổ tiếp nhận tài trợ. Tổ tiếp nhận tài trợ có trách nhiệm phổ biến, thông tin rộng rãi mục đích, ý nghĩa, nguyên tắc của hoạt động tài trợ; cung cấp thông tin về thời gian, địa chỉ, tên và số tài khoản tiếp nhận tài trợ; nghiệm thu và bàn giao đưa vào sử dụng các khoản tài trợ bằng hiện vật. Tổ tiếp nhận tài trợ tự giải thể sau khi hoàn thành nhiệm vụ

- Tổ chức tiếp nhận tài trợ:

+ Đối với khoản tài trợ bằng tiền mặt: lập danh sách thu tiền theo từng lớp và lập phiếu thu tiền. Nộp tiền tài trợ thu được vào tài khoản tiền gửi tại KBNN Lào Cai;

+ Đối với khoản tài trợ được chuyển khoản vào tài khoản của nhà trường Tên tài khoản: Trường TH Nguyễn Du, số TK 3713.0.1109003 tại Kho bạc nhà nước tỉnh Lào Cai.

## 3. Thời gian thực hiện

Sau khi có văn bản phê duyệt kế hoạch vận động, tài trợ của Phòng Giáo dục và Đào tạo nhà trường tiến hành vận động, tài trợ năm học 2023-2024.

## V. Dự toán kinh phí và tổ chức thực hiện

(Năm học 2022-2023 có 05 lớp 5 ra trường nhưng máy chiếu của các lớp do các lớp sử dụng đã lâu, sửa chữa nhiều lần, các bóng hình đều mờ không sử dụng trình chiếu được, sửa chữa tốn kém mà hiệu quả không cao; tủ đựng đồ đều đã bị hỏng cánh, hỏng khóa, cong vênh)

Máy chiếu 06 cái, tủ đựng đồ dùng bán trú 10, 04 lớp 1 chưa có rèm cửa sổ và bạt cuốn chống nắng trên tầng 4, một số bảng biểu, khẩu hiệu do bị mưa bão đã bị hỏng, và bị mờ cần làm và thay mới.

STT	Nội dung	Đơn vị	Khối lượng	Đơn giá	Thành tiền
<b>I</b>	<b>Tài trợ bằng hiện vật quy ra giá trị bằng tiền</b>				<b>50.670.000</b>
1	- Máy chiếu: Lớp 1a1;1a2;1a3 Phụ kiện đi kèm: giá máy chiếu, dây HDMI, dây vga, dây nguồn, công lắp đặt	Bộ	3	16.890.000	50.670.000
<b>II</b>	<b>Vận động tài trợ bằng tiền</b>				<b>44.335.700</b>

1	<p>Khẩu hiệu: "Vi lợi ích mười năm thì phải trồng cây", hàn khung hộp kẽm 25x25x1,2mm, in bạt dày loại 1, căng bạt vào khung, treo tại sảnh trên cao phía trước tầng 5.          Kích thước: Dài 16m x cao 1,8m</p>	M2	28,80	250.000	7.200.000
2	<p>Khẩu hiệu: "Vi lợi ích trăm năm thì phải trồng người", hàn khung hộp kẽm 25x25x1,2mm, in bạt dày loại 1, căng bạt vào khung, treo tại sảnh trên cao phía trước tầng 5.          Kích thước: Dài 16m x cao 1,8m</p>	M2	28,80	250.000	7.200.000
3	<p>Khẩu hiệu: "Mỗi ngày đến trường là một ngày vui", hàn khung hộp kẽm 25x25x1,2mm, in bạt dày loại 1, căng bạt vào khung, treo tại sảnh trên cao phía trước khoang liên tầng 3-4.          Kích thước: Dài 26,5m x cao 1,3m</p>	M2	34,45	250.000	8.612.500
4	<p>Lô gô, hàn khung hộp kẽm 25x25x1,2mm, in bạt loại 1, căng khung treo trên cao trước sảnh tầng 5. Kích thước: 3,3m x 3,3m</p>	M2	10,89	270.000	2.940.300
5	<p>5 điều Bác Hồ dạy, hàn khung hộp kẽm 20x20x1,1mm, in bạt loại 1, căng khung treo trước sảnh tầng 2 - 3 phía trên màn LED. Kích thước: 2,6m x 2,4m</p>	M2	6,24	260.000	1.622.400
6	<p>Tháo hạ khung 08 cái ở đầu hai dãy nhà, hàn gia cố sửa</p>		72,00	200.000	14.400.000

	lại khung do bị gỉ sét, in bạt loại 1, căng khung treo trở lại vị trí ban đầu. Kích thước: 3m x 3m x 8 cái Rèn đúc luyện tải, vững bước tương lai	M2			
7	In thay bạt vào khung công trường an toàn giao thông. Kích thước: 3,2m x 1,3m	M2	4,16	125.000	520.000
8	Làm mới biển báo để xe xuống hầm, hàn khung hộp kềm có chân đứng, mặt biển in đề can ép tấm cứng Alumi, ốp khung và nẹp nhôm xung quanh, Kích thước 90 x 60cm	Cái	1	570.000	570.000
9	Ảnh Bác Hồ quảng khăn cho thiếu nhi, tháo hạ khung cũ, in thay bạt mới treo lại vị trí ban đầu tại sảnh trước tầng II. Kích thước: 2,2m x 3,3m	M2	7,26	175.000	1.270.500
<b>Tổng cộng</b>					<b>95.005.700</b>

*(Chín mươi năm triệu không trăm linh năm nghìn bảy trăm đồng chẵn./.)*

## **2. Tổ chức thực hiện**

- Sau khi được phê duyệt kế hoạch vận động tài trợ, thực hiện công tác tuyên truyền, vận động tài trợ để thực hiện các nội dung theo kế hoạch đã được phê duyệt.

- Nhà trường mở sổ theo dõi các khoản thu chi đầy đủ; chứng từ đảm bảo nguyên tắc tài chính theo quy định.

Thực hiện hạch toán kế toán và chế độ báo cáo tài chính theo quy định.

Cuối kỳ học kỳ I và cuối năm học báo cáo công khai quyết toán thu, chi nguồn kinh phí vận động tài trợ trong các cuộc họp phụ huynh và tại bảng tin của nhà trường.

Trên đây là Kế hoạch vận động tài trợ năm học 2023-2024 của Trường TH Nguyễn Du. Kế hoạch này được thông báo rộng rãi tới các cá nhân, các tổ chức, doanh nghiệp, cán bộ, giáo viên, nhân viên trong nhà trường, được niêm yết công khai theo quy định../.

### **Nơi nhận:**

- Phòng GD&ĐT TP Lào Cai;
- Lưu KT.

**HIỆU TRƯỞNG**

**Nguyễn Thị Tô Châu**

